wodnie, które opuszczajc dla przeduenia, tu si tylko

dla pewnej wiadomoci oo potrzebniejsze sowa kad
z listu królewskiego, któremi godno jego i zasugi

zaleca, a tych jest ten sens.

Hoc ipso etiam benefdi et omameni genere

de quo dicum es pauLo superius, hoc es gradu
nohilitaiis et etectione a plebejo ordine ad egue-

strem, dignum judicamus esse egregium ac opti-

mum virum Gasparum Wieloch de viUa
Miastków hereditaria, generosi Joannis Laso-
cki ex palainau Mazot>iae, idgue ob illius sin-d
gularem animi foridudinem. in oppugnatione arr,;^

cis muniissimae wielicolucen. quam Deo adjuvantk
proximis hisce diebus de hoste coepimus, per
eum praestitumy et ab ilhisri ac magnifico Jo-

ann de Zamosczie cancellario regni nosri^ bsl'

*) W pierwotnem wjdaoia tat&j pr<$ine miejace zostawione

V
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zen. knisinmsique capitaneOj qu6m oppugnatione ddem praefeceramus conspectum,

de qua hculentissimum apud nos estimonium dedit, is ipse illustris et ma-
•* " gnijicus regni cancellarius, eum nimirum posteaguam operatu voluntaria7n ad

eam oppugnationem , inferendumgue arci incendium professus esset^ ~ armis

\-u^Xi.\ sibi ab ipso cancellario porrectis contulisse sese ad album vexillum, quo
'

. k; P«^* guaedam pedium ejusdem cancellario utebatur, insignitum tribus nigri

coloris hastiSf inde quo processisse eum cum excelenti guadam animi magni-
tudine proxima oppugnationis die ad turrim usque eeu propugnaculum arcis illius,

'*^'' quod a nostris magna tormentorum vi oppugnabatur, ut incendium eo inferret,

multague ibi egisse strenue, et cum iner creberrimas tormentorum ex arce dis-

•
i n\ , plosiones, minoris tormenti glebo in utrague scapula vulnus accepisset, atque ob

eam eausam coepto tunc desistere cogereur. Nihilo tamen posridie diei sequenti8,

^^ ó uae tertia sui oppugnationis, cum ardentissime a nostris ad turrim et propugnacu-
lum illud pugnareur, atque cespes et vallum, quo propugnaculi parietes latissima

'i>^'^*\ munitae fuerant, suffoderetur, ut ignis parieti admoveri possit, eum non dubitasse^

vulnere colligato, quod non profundum minus esset, reddere ad oppugnationem'
eandem denuOy de eague incendio una cum aliis non desistisse illum laborare, doned/'

accepo graviori vulne7'e, quod supra pectus per brachium dextrum trajectus fuit,

•oiribus piane concidisset.— Ob tam igitur praestantissimos conatus r. p. causa

per eum magno cum vitae pericido , ac cum guodam mortis contemptu susceptos,
\Rjf\ euffi ordini eguestri regni nostri omnino adscribendum , et gradu nobilitatis ornan-

oifi^' dum et insignandum esse duximus etc. Wielko uck i appellationem seu cogno-

' ifuin wen ab oppugnatione arcis wielkolucen. indidimus , cum omni posteritate ejus legit-

ox/i>l'
^^^^ nobilem creamus, facimus , dicimus, et pronunciamus etc. Cujus quidem watq

. ^ , bilitatis insigne seu stemma concedimus ei et conferimus illud ipsum , quod in eo^f

^^ " era vexillo, ad quod Ule ab initio operam nobis ac r. p. navatums (cum part
maxima militiae eodem loco consisteret , ei inde ferre res commodissime gereretur)

sese contulerat, et quod veluti auspicium quodam Uli fuit coeptorum ejus, rea
nimirum nigri coloris hastas transversas in albo campo, pro galea vero supra

'' hastizs turrim igni accnam, in testimonium nobilis conatus sui deferret etc. O czem

w Itsigach królewskich szerzej czytaj.

-ol) Aiego' herbu ma uywa, czarnych trzech drzew w polu biaem, w hemie wie
gorejc, na znak wieczny tej sawnej posugi swej. Datum in casiris nostris ad arcem

w^ram iWUSciMuhiyOnna 1580, regni v&ro nostri anno guintOy praesentibus etc.

i§rjlaBs i o-^^s^ óoribo-^ ui.omlM ,o'39i3lBW0i6fif j
rs^il

:

"^^''"''Walenty LAPCZTSiKi, który by kunsztu drukarskiego, z którego ozdob niepodlej-

sz' stanowi swemu mia, gdy to jest ars midzy inszemi, która nietylko plebejum, ale

vere ipsum nobilem nie szkaradzi, wszako za znacznem mstwem w potrzebach na tej

expedycyi moskiewskiej przyszed do tej ozdoby i porównania z stany rycerskiemi, a do

herbu tego przyjt od tego pomienionego kanclerza i hetmana koronnego, u którego

si na dworze bawi. Uywa go ma w polu bkitnem, w hemie rka, szabla

w niej, o czem w przywileju dostateczniej i w metryce albo w ksigach królewskich

opisanie, z którego si ta potrzebniejsze sowa, które go dla jego zasug zdobi, woyy,
których masz ten sens: ,^^^;^, .i^^j^sy*,.---
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Cum iaque illustris et magnificus Joann es
Zamojski de Zamosczie, cancellarius ac ge-

neralis exerciuum regni nostri , cracoviensisque
capitaneus, non modo commendasset nons Va-
leninum Lapczynski typographum, scuUeo
villae Stralkowo, ad opidum Radomskie siae na-
tum, sed etiam oh egregiam ipsius cirtutem, in

familiam illum suam merita adsciscere ac in gen-
Ulem, adoptare satuisse, ut pote, qui ab ali-

gtto annis non solum ad anlam nostram praeso
semper fuerit, diligentemue in praefata sua
arte, cum nostra et r. p. necessias exposcere, ope-
ram nobis praesiteri ^ sed et ommbut bellicis

nostris expediionibiis
,
quae (dum nos hic rerum

potimur) inciderunt ad Gedanum, nempe tum et

Poloscum ac Widkoncumj aque adeo et ad Ple-
scooiam interfuerit , avidusque rei bene gerendae,
in munitionibus aliisue in hcis parum tutis, non
sine praeseni vitae suae pericido, saepius ver-

scUus fuerif ac cum miles noster irrumpere
urbem plescomen. conatus esset , Ule quoque

inter primos coniempo perictdo murum peere non dubitaverit. Tum et paulo

post, cum haud exigua Moschorum manus urbe eadem tersus fiuvium Yielica er-

rupisset, a nostrisgue, qui ad eos procuirerant , ad inteneciomm fere ddeta fuis-

set, huic quoqve pugnae interfuerit ^ remque strenui et fortiter pluribus viris mi-

litaribus spectantibus
,

gessit. Nos, et testimonium, et studium praefati illustris

et magnijici Jo annis de Zamosczie, in omandis ac condecorandis egregiis

praedicti Yalentini Lapczynski virtutibus benigne complexi, dignumque illum

eamiis laudis et gloriae p'aemiis esse existimantes,faciendumputammus,pro nostra

regia libertae ac munijicentia
,
qua in omnes virutis studiosos propendemus, ut eum

nobilitaremus , et in numerum nobilium regni nostri adscisceremus, nobiliaisque insi-

gnibus ornandum susciperemus , uti gtiidem jam hisce literis nosris nobilitamus

numerogue nobilium regni nostri adscnbimus ac in verum legitimumgue nobilem

creamus, eidemgue ac suis svcces9orib^is sexus utriusgue legittimis cmferrimus
nohiUatis insigne, quod praefatus illustris et magnificus Joannes de Zamosczie
gerit,de consensu ejus generisgue seu familiae Jelito rum vulgo Jelita appel-

latum, paululo tamen eodem immutato, ut in familia ipsius aliguod pecuiiare vir-

uis suae esset monumentum, hastas videlicet transcersim positas, eas tamen ful-

vi coloris in caelesino campo, supra scidiim vero in clipeis sumitate galea aperta,

in ea vero manus armata, strictum incwritm ensem seuframeam tenens, lennuscis

hinc inde candidis et rubri coloris, scuti ora ambientUnis etc. Ch*odrca vobis uni-

versis et singulis nóbili sanguine natis, et honoribus quibuscunque omatis, denun-

ciamus, nosque de nostra auctoritate horamur, ague eisdem mandamus, ut nobi-

lem hunc Yalentinum Lapczinski, ejusque posteritaiem sexus urivsque insi-

gni nobilitatis a nobis ornatum , vobis gradu et existimaione parem et aegualem

habeatis, nec obtrectatione uUa tacie vel aperte famam ejus laedatis et proscin-

datis: quod nos pro singulari vssra mrtue et officio facturos non duhitamus.

Alioguin guicungue is esset ex hominibus ditionis et potestais nostrae, qui ejus

virtui et existimationi obtrectari, ac insigni hujus mrtuis et nobilitatis a nobis

im delato contradicere aut detrahere praesumpseri, sciat se gravissimam indigna-

Biblioleka Polska. Hwbj rycerstwa polskiego, Bartosza Paprockiego. S«
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tionem nostram, simulque et poenam ducenarum marcarum puri auri, una iUius

medieate pro fisci nostri regii, reliua vero parte pro partis injuriam passae
usihus applican. incursurum, etc. Datum ex castris nostris ad Ple8coviam die 20
mensis Novembris, anno Domini 1581, regni nostri anno sexo.

- • . • r* .*'<

O czem szerzej list i ksigi królewskie. .

Do tego klejnotu przyjty geometra królewski Piotr Frankus, wszako tylko

dwie kopii biae w polu czerwonem nosi ma^ w hemie gryfia noga na
ko ronie, tak jako baczysz. Za jakiemi zasugami do tego przyszed, z tego listu króle-

wskiego dostatecznie to zrozumiesz, któregom ci i metryki albo ksig królewskich co po-

trzebniejsze sowa tu wypisa.

^^i%

v,\'\V-»\(\
Vi4»v\w\e4'

M^\\

y^isW

Ad perpeuam rei memoriam etc. Stephanu s

JDei gratia rex Poloniae etc. Itague cum Petrus
Francus conglanen., Italus,geometer noster, non

modo ingenium indusriamue suam in superio-

ribus nostris contra magnum Moschoviae ducem

hellis ita nohis prohasset,ut nonparum inlocorum

illorum situ percipiendo, instiuendis cuniculis, mu-

nitionihus dirigen., aliisue ejus generis milita-

rihus operihus eo adjutissimus , verum virtutis

veraeque laudis amore injlamatu^s, partem peri-

culorum laborisgue hellici ipse quoque susceperit

sepissimej non sine gram periculo suo cum hoste

conflixerity omniague fere ea praestierit
,
quae

a religuis strenuis fortibusque militihus nostris

eo loco praestita sint. facile effecit, ut cum tan-

tum inter alios virtus ipsius enituisset , quo con-

spectius estatiu^que omnibus ad imitandum exem-

plum esset , insigni aliguo honore afjiciendum

ornandumque eum existimaremus , atque nostram

voluntatemy esi per se satis conjirmatam, non

parum tamen quoque magnijici sincere nobis dilecti

Joannis Zamojscii regni nostri supraemi

cancellarii , exercituumque generalis , cracoviensisquef margeburgen., knisinen., mie-

dzirzecen. f krzeszovien. nostri capitanei, autoritas ac testimonium momenti attulit,

qui cum virtuis ejus, atque singularis in superioribus bellis fortitudinis atque ala-

critatis testis ei coram nobis fuisset, ac simul quo suae erga illum benevolentiae

atqu e de virtute ejus judicii significatio aliqua extaret, suae gentis insignium par-

tem aliguam cum illo communicare, atque ad ea quae a suis Ule parentibus ha-

be et adicere se decrevisse ostendisset, petU, ut licet alias parentibus ingenuis

ac^minime obscuris natus esset, tamen quo nostrae erga illum clementiae aque

>\\\M\\>w \:

ae o^ulooiq*'i MWOJiftti jgaiio awJtso-ct \iit»ki .mitioSi ii-ft»««iiditl
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liberalitatis justum monumentum aUuod exare, et cum Ulius tamen aliorum vir-

uem hujus exemplo magis magisue injlamaremus , ut ad hanc wlunantem suam,
nostram quoque aucoritaem accomodare, nominaoque Pero Franco jtts nohiliatis

ribuere, ac pro gua r. p. sanguinem profundere, ac maximo cum periculo di-

mi^Mre non dubitasset , ejus hoc honoris aditu partem Uli facere vellemus. Hujus
iiigue studio libenter trihuendum existimavimus , quod aliouin virtuti ipsi ejus

deberi judicaoeramus , ac licet, guoniam anea ostensum est satis honeste inter

suos loco natum intelexerimus , tamen nos quoque praesentihus kisce , verum legit-

timumue nabiem eum creamus, iUique atque legittimis ejus posteris omnia jura
libertaiis, primlegia, munitates<pie , quae commwni jur atque hujus r. p. instituto

gttUmslibet aliis nobilihus, qui a majoribus suisjus nobilitatis adepti sun , compeunt,
auctoritate poestateque nostra regia conferimus, ita, ut ad quosvis honores , di-

gniates, praerogatitas regni hujus, cum ipse, tum posteri ejus legitime ab eo

procreai aspirare conscendereque possint, ornninogue nulla in re deeriore con-

ditione nobiles sini, quam qui a quauor paternia maternisque acis nobilibus pro-

creati sanguinis jur, nobiUatem sibi defendunt, idquejus ut insignibus praeseferre

possint, ratione petitionis praefati magnijici sincere nobis diecti cancelarii, et

exercituum generalis nostri hahita, ex ipsius gentis insignibus, duas hasas trans-

versas ad ea quae a parentibus suis habuit, griphis nimirum alatam pdem , mor
majorum Uli confermm, ita nimirum, ut in campo rubeo duabus illis trans^ersis

hastis albis utatur, in galea autem, scuto seu campo imposita corona aurea, su-

prague eam alaia griphis pede, quo ea artijiciosius expraessiusque hoc ipso in

diplomate a pictore subjecta sunt, omnino canjidentis fore, ut ejus ipsius gentis

insignia, quae muUis saeculis miliaris fortitudinis laude, rerumque praeclare ge-

starum gloria in regno hoc nostro Jloruit, cum pristinae suae viruiis tuendae, tum
ad majorum gloriam laudemgue sibi pariendi, ipsum poserosque ejus admonitura,
perpeuoque ad omne decus afque digniatem inflamatura sint. Utetur igiur illis,

cum ipse, tum legittima ipsius posteritas, tam in litteris publicis privatisque ob-

signandis , aedibus , possessionibus , rebusgue suis, vel notandis , vel ornandis,
omnibusque aliis publicis privatisque locis, sine ullo cujusque impedimento, cum
suo arbitratu, tum aliorum nobilium mor ac instituto. Signijicamusque praesen-

tibus hisce universis et singulis regni nostri archiepiscopis , episcopis, palatinis,

castdlanis, praefecis, et cujusctmgue generis dignitariis, eo modo verum legiimumgue
rn nobilem praesenem Pet rum Fra cum a nobis creaum, uique pro vero ac genuino

nobili suaeque conditionis honore, tum illum, tumposteros ejus legittime ab eo descenden.

hebeant, eosgue ad omne decus dignitatesque, quae ex mor r. p. hujus nobilibus

patent, admittant eos hortamur, negue dubitamus, quin giiibus nihil virtue prae-

darius atgu charius est, iltum iUosau qui sola mrtute in ordinem eorum pervenerin,

eum omni benevolenia eompleri pierin, gua raione majoribus suis gradus sic di-

gnitatis patuerit, et cui generi hominum post hac eum velint pater ostensuros.

Qaod si quis extiterit contra auctoriatem hanc nostram,hujus nobilis Petri Franci
existimationem , atque dignitatem venire, eidemgue tangue minus nobili detrahere

H^ f ausus fuerit, ei nos guinguaginta marcas aiiri puri muleta irrogamus, ea leg, ut

dimidia ejus pars jisco nostro regio, reliqua parti laesae sine ula tergiversatione

ceda. Horum, omnium quo justa esset auoritas atgue jides, hasce manu nostra

subscripsimus, et sigillo regni nostri majori obsignari curavimus. Datum Varschoviae

in conventu regni generali, di septima mnsis Novembris correctionis cal&ndarii,

anno Domini 1582, regni vero nostri anno sepimo.

,p.(n

mol
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KLEJNOT STARODAWNY POLSKI

w POLU CZERWONEM,

który take w hemie na koronie pó koza ma,
wszako jako nabyty jest, o tern wiedzie nie mog'
tylko klejnotu tego by dom mony w Polsce przed
klikiem set lat Wilczków, o których u historyków
wszystkich, take i w przywilejach koronnych wzmiank
i znaczn mamy w roku 1239.

By Mikoaj wojewod sdomirskim, jako o tem
przywilej klasztorny wiadczy w roku 1364.

VARCESLAVS by sdzim sdomirskim, o ozem
i inszych wiele.

Tyche Wilczków potomstwo na lsku, a
jako tam zaszli dawno, dostatecznie wiedzie nie mog;
s ludzie w onym kraju moni, paskiego stawu. *)

stanu.
) Tak w pierwotnem wydaniu: stawu; jsdaje si, e miaJo hji
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O KLEJNOCIE
STAKODAlV]VTI1I POLSKI n